
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 
MINISTARSTVO MORA, TURIZMA,  
PROMETA I RAZVITKA 
 

 
 

U P U T E      K A N D I D A T I M A  
 

KOJI SU PODNIJELI SVOJU MOLBU NA JAVNI NATJEČAJ OBJAVLJEN U NARODNIM 
NOVINAMA  br. 53/07  

OD DANA  25. svibnja 2007. godine 
 

za  prijam u državnu službu u Ministarstvo mora, turizma, prometa i razvitka 
 

 
 
 
UPRAVA PROMETNE INSPEKCIJE 
1. Služba zrakoplovne inspekcije,  
a)Odjel inspekcije aerodroma i kontrole zračne plovidbe 
 

Poslovi i zadaci: 
- obavlja najsloženije poslove inspekcijskog nadzora nad provedbom zakona i drugih propisa koji se 

odnose na zaštitu zračnog prometa, aerodrom i aerodromske usluge, pomoćno zrakoplovno osoblje 
i drugo stručno osoblje 

- prati i procjenjuje međunarodne standarde 
- predlaže i sudjeluje u usklađivanju donesenih propisa s međunarodnim standardima u zrakoplovstvu 
- obavlja i druge poslove po nalogu Načelnika odjela, Načelnika službe i Ravnatelja uprave. 

 
 
b) Odjel sigurnosti letenja i plovidbenosti zrakoplova 
- inspektor – zrakoplovni 
 

Poslovi i zadaci: 
- obavlja složene poslove inspekcijskog nadzora nad provedbom zakona i drugih propisa koji se 

odnose na  zrakoplov i zrakoplovni uređaj, zračni promet, aerodrom i aerodromske usluge, na 
ispravnost i rad tehničkih sredstava, objekata i usluga u zračnoj plovidbi, zrakoplovno osoblje, 
pomoćno zrakoplovne osoblje i drugo stručno osoblje 

- prati i procjenjuje međunarodne standarde 
- predlaže i sudjeluje u usklađivanju donesenih propisa s međunarodnim standardima u zrakoplovstvu 
- obavlja i druge stručne i administrativne poslove po nalogu pretpostavljenog, a koji su potrebni da 

zrakoplovna inspekcija kao cjelina izvršava propisane obveze, zadatke i naloge. 
 
 
- viši inspektor letačkih standarda za zračni promet 

 
Poslovi i zadaci: 

- obavlja najsloženije poslove inspekcijskog nadzora nad provedbom zakona i drugih propisa koji se 
odnose na upotrebu zrakoplova, zračni promet i zrakoplovno osoblje 

- prati i procjenjuje međunarodne standarde 
- predlaže i sudjeluje u usklađivanju donesenih propisa s međunarodnim standardima u zrakoplovstvu 
- obavlja i druge poslove po nalogu Načelnika odjela, Načelnika službe, i Ravnatelja uprave. 



2. Služba inspekcije cestovnog prometa i cesta 
a) viši inspektor cestovnog prometa i cesta (mjesto rada Zagreb i Čakovec) 

 
Poslovi i zadaci: 

- obavlja najsloženije poslove inspekcijskog nadzora cestovnog prometa i cesta, 
- sudjeluje u provođenju mjera sigurnosti u cestovnom prometu, 
- inicira izmjene i dopune zakona i drugih propisa i surađuje u njihovoj izradi, 
- vodi propisane očevidnike i sastavlja izvješća o izvršenim nadzorima, 
- obavlja i druge poslove po nalogu Načelnika  i Ravnatelja uprave. 

 
 
b) inspektor cestovnog prometa i cesta (mjesto rada Rijeka, Bjelovar i Gospić) 

 
Stručni uvjeti: 

- VSS, visoka stručna sprema prometne, građevinske, pravne ili ekonomske struke, 
- završen prometni (cestovni promet), građevinski (niskogradnja), pravni ili ekonomski fakultet, 
- pet godina radnog staža u struci, 
- osposobljenost za tad na osobnom računalu, 
- vozačka dozvola B kategorije, 
- položen državni stručni ispit. 

 
 
3. Služba inspekcije pošte i telekomunikacija 
a) Odjel poštanske inspekcije 
- viši poštanski inspektor 

 
Poslovi i zadaci: 

- obavlja najsloženije poslove inspekcijskog nadzora nad primjenom zakona i drugih propisa koji se 
odnose na poštu i poštanske usluge, 

- inicira izmjene i dopune zakona i drugih propisa koji se odnose na poštu i poštanske usluge, 
- surađuje u izradi nacrta zakona i drugih propisa koji se odnose na poštu i poštanske usluge, 
- vodi propisane očevidnike i sastavlja izvješća o izvršenim nadzorima, 
- obavlja i druge poslove po nalogu  načelnika i Ravnatelja uprave. 

 
b) Odjel inspekcije telekomunikacija 
- inspektor telekomunikacija  

 
Poslovi i zadaci: 

- obavlja poslove inspekcijskog nadzora nad primjenom zakona i drugih propisa koji se odnose na 
telekomunikacije, 

- inicira izmjene i dopune zakona i drugih propisa koji se odnose na telekomunikacije i surađuje u 
izradi njihovih nacrta,  

- vodi propisane očevidnike i sastavlja izvješća o izvršenim nadzorima, 
- obavlja i druge poslove po nalogu načelnika i Ravnatelja uprave. 

 
4. Služba inspekcije sigurnosti željezničkog prometa 
Odjel  inspekcije sigurnosti želejzničkog prometa za područje željeznikog prometa 
a) viši inspektor sigurnosti željezničkog prometa za područje željezničkih vozila 

 
Poslovi i zadaci: 

- obavlja inspekcijski nadzor nad provedbom zakona, propisa i općih akata koji se odnose na stanje i 
održavanje željezničkih vozila 

- obavlja i druge poslove u skladu sa zakonskim ovlastima i obvezama inspektora sigurnosti 
željezničkog prometa 

- obavlja i druge poslove po nalogu Načelnika odjela, Načelnika službe i Ravnatelja uprave. 
 
b) viši inspektor sigurnosti željezničkog prometa za područje željezničkog izvršnog osoblja i prijevoz 
opasnih tvari 

 
Poslovi i zadaci: 

- obavlja inspekcijski nadzor nad provedbom zakona, propisa i općih akata koji se odnose na 
zdravstvenu i stručnu sposobnost i uvjete kojima moraju udovoljavati željeznički radnici koji 
neposredno sudjeluju u obavljanju željezničkog prometa i na trajanje smjene i odmor tih radnika 



- obavlja inspekcijski nadzor nad provedbom zakona, propisa i općih akata koji se odnose na prijevoz 
željeznicom opasnih tvari i tvari pod pritiskom 

- obavlja i druge poslove u skladu sa zakonskim ovlastima i obvezama inspektora sigurnosti 
željezničkog prometa 

- obavlja i druge poslove po nalogu Načelnika odjela, Načelnika službe i Ravnatelja uprave. 
 
 

Podaci o plaći radnog mjesta: 
Podaci o plaći radnog mjesta nalaze se na web stranicama „Narodnih novina“ ( www.nn.hr ) br. 112/01., 21/04 – 
Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u državnoj 
službi, 25/04 – Ispravak Uredbe o izmjenama i dopunama uredbe o nazivima radnih mjesta i koeficijentima 
službenosti poslova u državnoj službi i 66/05 – Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o nazivima radnih 
mjesta i koeficijentima složenosti poslova u državnoj službi. 
 

 
PRAVNI I DRUGI IZVORI ZA PRIPREMANJE KANDIDATA ZA TESTIRANJE 

 
      1. Osnove ustavnog ustrojstva – pismena provjera znanja - za sva radna mjesta 

 
Pitanja kojima se testira poznavanje osnova ustavnog ustrojstva RH ( članak 10. Uredbe o izmjenama i 
dopunama Uredbe o raspisivanju i provedbi javnog natječaja i internog oglasa u državnoj službi ), temelji se na: 
 

a) Ustavu Republike Hrvatske ( NN br. 56/90 ), te Ustav Repulike  
               Hrvatske – pročišćeni tekst ( NN br. 8/98, 124/00 i 41/01 ). 
 

2. Obavljanje poslova radnog mjesta – pismena provjera znanja  
 
Pitanja kojima se testira provjera znanja, sposobnosti i vještina bitnih za obavljanje poslova radnog mjesta za 
koje je  raspisan javni natječaj ( članak 10. Uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o raspisivanju i provedbi 
javnog natječaja i internog oglasa u državnoj službi ) za svako pojedino radno mjesto. 
 
 

►VIŠI INSPEKTOR LETAČKIH STANDARDA ZA ZAŠTITU ZRAČNOG PROMETA I AERODROME 
 
- Zakon o zračnom prometu (N 132/98,178/04 i 46/07) ,  
- Uredba o sigurnosti na aerodromima čl. 189. Zakona o zračnom prometu- Uredba se može preuzeti u 
Ministarstvu, Uprava prometne inspekcije, Marica Božić, tajnica, soba 614 – TEL. 6169-470 

 
 

►INSPEKTOR – ZRAKOPLOVNI 
1. Zakon o zračnom prometu (NN 132/98, 178/04 i 46/07)            
2. Pravilnik o kontinuiranoj plovidbenosti zrakoplova i aeronautičkih proizvoda, dijelova i uređaja, te o 
ovlaštenju organizacije i osoblja uključenih u te poslove-od čl. 1. do čl. 15. Pravilnika (NN 136/06)                            
3. Pravilnik o načinu izdavanja Svjedodžbe o sposobnosti (AOC) - Sekcija 1, Odjeljak M - Održavanje aviona, 
točke JAR-OPS 1.875 do JAR-OPS 1.935 

 
 

►VIŠI INSPEKTOR LETAČKIH STANDARDA ZA ZRAČNI PROMET 
1. Zakon o zračnom prometu (NN 132/98,178/04 i 46/07)             
2. Pravilnik o letenju zrakoplova (NN 75/06)                                 
3. Pravilnik o uvjetima i načinu stjecanja, izdavanja, produžavanja dozvole i ovlaštenja zrakoplovnog osoblja-
pilotima aviona (NN 23/06 opće odredbe/pododjeljak A-H)              
4. Pravilnik o radnom vremenu članova posade zrakoplova (NN 54/07 )   
5. Pravilnik o izvješčivanju i istraživanju ugrožavanja sigurnosti, nesreća i ozbiljnih nezgoda zrakoplova (NN 
139/05) 6. Pravilnik o uvjetima i načinu izdavanja Svjedodžbe o sposobnosti, sekcija A-S (NN 65/06) 



 
 
►VIŠI INSPEKTOR CESTOVNOG PROMETA I CESTA  - Zagreb i Čakovc i INSPEKTOR CESTOVNOG 
PROMETA I CESTA – Rijeka, Bjelovar i Gospić) 
 
1.Zakon o prijevozu u cestovnom prometu  (NN 178/04, 48/05, 151/05, 111/06)  
2.Zakon o javnim cestama (NN 180/04)                           
3.Zakon o sigurnosti prometa na cestama (NN 105/04)  
4.Zakon o prijevozu opasnih tvari (NN 97/93, 151/03)                    
5.Zakon o inspekciji cestovnog prometa i cesta (NN 77/99) 

 
 

►VIŠI POŠTANSKI INSPEKTOR 
 

Zakon o pošti, (NN 172/03, 15/04 i 92/05) 
 
 

►INSPEKTOR TELEKOMUNIKACIJA 
Zakon o telekomunikacijama, (NN 122/03, 158/03, 60/04 i 70/05) 

 
 

►VIŠI INSPEKTOR SIGURNOSTI ŽELJEZNIČKOG PROMETA ZA PODRUČJE ŽELJEZNIČKIH VOZILA 
1. Zakon o sigurnosti u željezničkom prometu (NN br. 40/07) 
2. Pravilnik o načinu i uvjetima za obavljanje sigurnog tijeka željezničkog prometa (NN br. 32/94, 39/96) 
3. Pravilnik o tehničkim uvjetima za sigurnost željezničkog prometa kojima moraju udovoljavati željeznička  
Vozila (NN br. 82/96, 161/98, 101/03, 179/03) 
4. Pravilnik o tehničkom pregledu željezničkih vozila (NN br. 32/94, 45/00) 
 
 
►VIŠI INSPEKTOR SIGURNOSTI ŽELJEZNIČKOG PROMETA ZA PODRUČJE ŽELJEZNIČKOG 
IZVRŠNOG OSOBLJA I PRIJEVOZ OPASNIH TVARI 
1. Zakon o sigurnosti u željezničkom prometu (NN br. 40/07) 
2. Pravilnik o načinu i uvjetima za obavljanje sigurnog tijeka željezničkog prometa (NN br. 32/94, 39/96) 
3. Zakon o prijevozi opasnih tvari (NN br. 97/93, 34/95, 151/03) 
4. Pravilnik o poslovima na kojima djelatnici neposredno sudjeluju u obavljanju željezničkog prometa (NN br. 
32/94) 
 

 
3. Provjera znanja iz engleskog jezika – Znanje stranog jezika testirati će se na način da će kandidati u 

pismenom obliku prevesti zadani tekst s engleskog jezik na hrvatski jezik. 
Samo za radna mjesta:  

- viši inspektor letačkih standarda za zaštitu zračnog prometa i aerodrome 
- inspektor – zrakoplovni 
- viši inspektor letačkih standarda za zračni promet 

 
 
4. Provjera osposobljenosti za rad na osobnom računalu sastojati će se u uređivanju zadanog teksta u 

Wordu i formiranju tablice sa zadanim podacima u Exelu. 
Samo za radna mjesta: 

- viši inspektor cestovnog prometa i cesta – Zagreb i Čakovec 
- inspektor cestovnog prometa i cesta  - Rijeka, Bjelovar i Gospić 
 

 
 
 



PRAVILA TESTIRANJA 
 

1. Po dolasku na provjeru znanja, od kandidata će biti zatraženo predočavanje  
odgovarajuće identifikacijske isprave radi utvrđivanja identiteta.  
 

2. Po utvrđivanju identiteta i svojstva kandidata, kandidatima će biti podijeljena  
pitanja. 

 
3. Za svaki dio provjere znanja dodjeljuje se od 1 do 10 bodova.  Smatra se da su  

kandidati položili ako su za svaki dio provjere znanja, sposobnosti i vještina dobili najmanje 6 bodova. Kandidati 
koji su uspješno položili testove, pristupit će razgovoru s Komisijom ( intervju ). 
 
     4. Za vrijeme provjere znanja i sposobnosti nije dopušteno: 

- koristiti se bilo kakvom literaturom odnosno bilješkama; 
- koristiti mobitel ili druga komunikacijska sredstva; 
- napuštati prostoriju u kojoj se provjera odvija; 
- razgovarati s ostalim kandidatima niti na bilo koji drugi način remetiti koncentraciju kandidata. 

 
Ukoliko pojedini kandidat prekrši pravila iz točke 4. biti će udaljen s provjere znanja, a njegov/njezin 
rezultat Komisija neće priznati niti ocjenjivati. 
 
Za vrijeme boravka u prostorijama Ministarstva mora, turizma, prometa i razvitka kandidati su dužni poštivati 
kućni red i postupati prema uputama službenih osoba. 
 U slučaju kršenja kućnog reda i nepridržavanja uputa službenih osoba, kandidati će biti upozoreni na primjeren 
način, a ako se i dalje nastave neprimjereno ponašati biti će udaljeni sa testiranja, te će se smatrati da su povukli 
prijavu na javni natječaj. 

 
 

 
 
 

 
 


